REQUERIMENTO Nº 551/2025

                                                                                   Divinópolis, 02 de Setembro de 2025

Exmo. Sr.
Israel da farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que  seja  encaminhado  ao  Prefeito  Municipal  de
Divinópolis, Sr. Gleidson Gontijo de Azevedo, pedido para que determine à Secretaria de Governo
o devido encaminhamento e acompanhamento dos ofícios parlamentares enviados por este gabinete
às secretarias competentes, assegurando que recebam resposta em tempo hábil.

JUSTIFICATIVA

Embora  existam  canais  oficiais  como  o  aplicativo  da  Prefeitura  “App  Divinópolis”  e
instrumentos parlamentares como as indicações, muitas demandas apresentadas pelos munícipes
exigem respostas mais específicas e formais, que somente podem ser prestadas mediante ofícios
direcionados.

No entanto, observa-se demora recorrente na devolutiva dos documentos encaminhados, mesmo
após  tentativas  informais  de  contato  com  a  servidora  Cristina  (sempre  muito  prestativa)  da
Secretaria  de  Governo,  que  realiza  a  cobrança  às  secretarias,  mas  sem  retorno  efetivo  ao
parlamentar.

Como exemplo, permanecem sem resposta até a presente data os Ofícios nº 81, 95, 127, 142, 147,
148, 154,  155, 156, 158 e 165.

Diante  disso,  solicita-se  que  seja  realizado  o  devido  acompanhamento  e  a  cobrança  junto  às
secretarias responsáveis, de modo a garantir transparência, eficiência e respeito às prerrogativas
parlamentares, além de permitir que este vereador possa prestar contas e dar retorno adequado à
população que nos procura.

                                                    HILTON DE AGUIAR

                                                          Vereador – AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 02/09/2025 às 14:48:28

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

GED        2NW        56M        KRX

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/GED-2NW-56M-KRX

		2025-09-02T14:48:29-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas